
‘ 

1 
 

DOM nº 1420, ano 44, de 29 de setembro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1420-ano-44-de-29-de-setembro-de-2022/ 

 
 

PORTARIAS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 
PORTARIA Nº 219/2022. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, c/c a 
Lei Municipal nº 730/2016, de 11 de março de 2016, que 
dispõe sobre o plano de cargos, carreiras e remuneração dos 
servidores públicos da Administração do Município de Dona 
Inês e dá outras providências; e 
 

CONSIDERANDO que o(a) Servidor(a) MARIA 
GRACELITA RODRIGUES DA SILVA preencheu todas as 
condições estipuladas no Art. 24 da Lei Municipal nº 
730/2016. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER progressão funcional vertical 

ao(a) servidor(a) MARIA GRACELITA RODRIGUES DA 
SILVA, CPF nº 676.356.364-72, GPA – Agente Comunitário 
de Saúde, matrícula nº 484, com mudança para a classe de 
GPA - Nível IV, em face de graduação em curso de nível 
Superior em sua área de atuação, com a remuneração 
equivalente a remuneração de nível Superior. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 29 de setembro de 2022. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
PORTARIA Nº 220/2022. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, c/c a 
Lei Municipal nº 730/2016, de 11 de março de 2016, que 
dispõe sobre o plano de cargos, carreiras e remuneração dos 

servidores públicos da Administração do Município de Dona 
Inês e dá outras providências; e 
 

CONSIDERANDO que o(a) Servidor(a) GILKA 
COSTA DE LIMA preencheu todas as condições estipuladas 
no Art. 24 da Lei Municipal nº 730/2016. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER progressão funcional vertical 

ao(a) servidor(a) GILKA COSTA DE LIMA, CPF nº 
095.587.584-69, GPA - MONITOR(A), matrícula nº 1326, 
com mudança para a classe de GPA - Nível IV, em face de 
graduação em curso de nível Superior em sua área de 
atuação, com a remuneração equivalente a remuneração de 
nível Superior. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 29 de setembro de 2022. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
PORTARIA Nº 221/2022. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, c/c a 
Lei Municipal nº 730/2016, de 11 de março de 2016, que 
dispõe sobre o plano de cargos, carreiras e remuneração dos 
servidores públicos da Administração do Município de Dona 
Inês e dá outras providências; e 
 

CONSIDERANDO que o(a) Servidor(a) AURELIANA 
GOMES DOS SANTOS preencheu todas as condições 
estipuladas no Art. 24 da Lei Municipal nº 730/2016. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER progressão funcional vertical 

ao(a) servidor(a) AURELIANA GOMES DOS SANTOS, CPF 
nº 040.857.564-60, GPA - MONITOR(A), matrícula nº 558, 
com mudança para a classe de GPA - Nível IV, em face de 
graduação em curso de nível Superior em sua área de 
atuação, com a remuneração equivalente a remuneração de 
nível Superior. 



‘ 

2 
 

DOM nº 1420, ano 44, de 29 de setembro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1420-ano-44-de-29-de-setembro-de-2022/ 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 29 de setembro de 2022. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 

 
 

LICITAÇÕES 
Comissão Permanente de Licitações 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº: 0004/2022 
Registro CGM Nº: 22-00421-1 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Presidente da 
CPL e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
TOMADA DE PREÇO Nº 0004/2022, que objetiva: 
ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO, PARA 
REALIZAR PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDOS E 
DRENAGEM DAS RUAS: MANOEL TOMAS DE AQUINO, 
SEBASTIÃO PAULINO DA COSTA, JOSÉ RODRIGUES DE 
LIMA, ANTONIO PEDRO DA SILVA, JOSÉ ESPERIDIÃO DA 
SILVA E FRANCISCO JERÔNIMO DA SILVA, DONA 
INÊS/PB; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de ANDERSON JUNIOR LIMA DA SILVA 
- R$ 172.696,04. Nos termos da Lei Federal Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, fica convocado o licitante 
vencedor para a assinatura do termo de contrato. 

DONA INÊS, 29 de setembro de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0035/2022 
Registro CGM Nº: 22-00507-2 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0035/2022, que objetiva: Aquisição de 
insumos e/ou materiais médico-hospitalar destinados a 
Atenção Primária de Saúde do município de Dona Inês-
PB.; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório 
em favor de BIOMED MATERIAIS MÉDICOS 
HOSPITALARES - R$ 113.411,15; JPG PRODUTOS 
FARMACEUTICOS E HOSPITALARES LTDA - R$ 
20.568,60. Nos termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas 
alterações, subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, ficam convocados os licitantes 
vencedores para as assinaturas dos termos de contrato. 

DONA INÊS, 29 de setembro de 2022. 

 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0036/2022 
Registro CGM Nº: 22-00508-1 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0036/2022, que objetiva: Aquisição de 
medicamentos destinados a Saúde do município de Dona 
Inês-PB.; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de ENDOMED COM E 
REPRESENTAÇÕES DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 
101.649,50; JPG PRODUTOS FARMACEUTICOS E 
HOSPITALARES LTDA - R$ 28.240,80; MEDS 
COMERCIODE MEDICAMENTOS, PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTD - R$ 30.599,50. 
Nos termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, ficam convocados os licitantes vencedores para 
as assinaturas dos termos de contrato. 



‘ 

3 
 

DOM nº 1420, ano 44, de 29 de setembro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1420-ano-44-de-29-de-setembro-de-2022/ 

DONA INÊS, 29 de setembro de 2022. 

 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0461/2022 
Registro CGM Nº: 22-00552-8 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0461/2022, que 
objetiva: Locação de tendas 3X3 para serem utilizadas no dia 
de realização do projeto Dia Feliz da Secretaria de 
Assistência Social, que se realizará no dia 13 de outubro de 
2022; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a BRUNO MARINHO SILVA - R$ 500,00. 

DONA INÊS, 29 de setembro de 2022. 

 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0447/2022 
Registro CGM Nº: 22-00553-6 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0447/2022, que 
objetiva: Aquisição de picolés sortidos e cremosinhos para 
serem distribuídos no dia do projeto Dia Feliz da Secretaria 
de Assistência Social, que se realizará no dia 13 de outubro 
de 2022; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a LUCINEIDE PAULINO DA SILVA - R$ 2.100,00. 

DONA INÊS, 29 de setembro de 2022. 

 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0441/2022 
Registro CGM Nº: 22-00554-4 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0441/2022, que 
objetiva: Locação pelo período de quatro horas de 
equipamentos de som e iluminação de para ser utilizado no 
dia do projeto Dia Feliz, da Secretaria de Assistência Social 
de Dona Inês/PB que se realizará no dia 13 de outubro de 
2022.; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a ANTONIO FERREIRA DE ARAUJO 02867163480 - 
R$ 1.000,00. 

DONA INÊS, 29 de setembro de 2022. 

 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0470/2022 
Registro CGM Nº: 22-00550-1 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0470/2022, que 
objetiva: Serviços de palestrante para a realização de 
palestra na Semana da Pessoa com Deficiência realizada 
pelo Atendimento Educacional Especializado; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a YASSER 
CRISPIM TARGINO - R$ 850,00. 



‘ 

4 
 

DOM nº 1420, ano 44, de 29 de setembro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1420-ano-44-de-29-de-setembro-de-2022/ 

DONA INÊS, 29 de setembro de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0468/2022 
Registro CGM Nº: 22-00551-0 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0468/2022, que 
objetiva: Aquisição de compressor de ar, destinado ao Posto 
Âncora localizado no Sítio Zé Paz I.; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a PLENNA 
SAUDE SERVIÇOS E COMERCIO DE MAT. HOSPITALAR 
E ODONTOLOGICO LTD - R$ 5.200,00. 

DONA INÊS, 29 de setembro de 2022. 

 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 


